
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.212  75Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2022

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Heldecir Lima Conceição 3157300/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5459/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1504616;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Muaná no período de 09 à 14/12/2022, a fim de atender os 
trabalhos das equipes itinerante de habiltação 1ª fase no referido municipio.

nome matricula
Fernando Simões Costa 80845616/1
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5470/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1515821;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ALTAMIRA – 05/12 a 09/12/2022, CAPITÃO 
POÇO – 10/12 a 14/12/2022, IGARAPÉ MIRI – 15/12 a 20/12/2022, a fim 
de promover a organização, movimentação e digitalização dos arquivos 
localizados nas CRT’s em virtude das obras estruturantes que estão em 
curso na unidade que necessitarão de uma nova finalidade.

nome matricula
Erika de Fátima Perez Souza 5959653/2

Alex Henrique Moreira de Souza 5922439/4
Raimundo Paulo Medeiros da Silva 3266524/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5471/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1502815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO (18) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de OEIRAS DO PARÁ – 25/11 a 29/11/2022, SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA – 02/12 a 06/12/2022, MÃE DO RIO – 09/12 a 13/12/2022, 
BARCARENA – 16/12 a 20/12/2022, a fim de compor equipe na Banca Iti-
nerante de 1° ase que ocorrerá nos referidos municipios.

nome matricula
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719/1

Valnice Maciel de Almeida 57188884/1
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5476/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1503015;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o distrito de Mosqueiro no período de 02 à 07/12/2022, a fim de re-
alizar atendimento de CNH durante a ação da banca itinerante de 1ª fase.

nome matricula
Olga Leticia Araujo Barbosa 5964055/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5480/2022-DAF/cgp, de 30/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1513426;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZ E MEIA (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abae-
tetuba para os municípios de CAMETÁ – 03/12 a 13/12/2022, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, no referido município

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5505/2022-DAF/cgp, de 01/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1541133;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de URUARÁ – 10/12 a 16/12/2022, RURÓPOLIS – 17/12 
a 23/12/2022, a fim de realizar levantamento de clima organizacional com foco 
no diagnóstico de variáveis que impactam na efetividade dos serviços laborais

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630/1
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032/1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1
Sheila de Nazare Resque Rosa 57173541/2
Paulo Roberto Mendes Martins 3262138/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5513/2022-DAF/cgp, de 01/12/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1540970;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZESSEIS E MEIA (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA – 07/12 a 
12/12/2022, REDENÇÃO – 13/12 a 16/12/2022, OURILÂNDIA DO NORTE – 
17/12 a 23/12/2022, a fim de realizar Treinamento nas Ciretrans, a fim de 
esclarecer dúvidas in loco sobre a correta utilização de recursos de diárias, 
suprimento de fundos e salientar a importância da qualidade do gasto no 
setor público.

nome matricula
Odinéa Pereira dos Reis 57193851/2

Antonio Carlos Lima da Rocha 5495490/2
Arnaldo Rodrigues Gama 5948209/2
Rosemary Sousa Rocha 54191530/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5300/2022-DAF/cgp, de 22/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1473907;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DEZOITO E MEIA (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de MARITUBA – 22/12/2022 a 09/01/2023, a 
fim de atender demanda de deslocamento de servidores para operação de 
desvio de fluxo na BR 316.

nome matricula
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 5355/2022-DAF/cgp, de 24/11/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1480768;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Belém – 20/12/2022 a 09/01/2023, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio, 
em especial por ocasião da “Operação Boas Festas 2022”.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223/1

Bruno Lucas de Freitas 57201366/1
Denis Pinheiro Vales 57207186/1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949/1
Leandro Oliveira Souza 57201362/1

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585/1
Raphael Rocha Mesquita 57201378/1
Renata da Silveira Sousa 57201382/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


